3

Постановление главы Городского округа Верхняя тура
от 31.03.2022 №79

[bookmark: _Hlk94708642]О внесении изменений в постановление главы Городского округа Верхняя Тура от 15.03.2021 №64 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение, реализующее образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»

 В  соответствии с Федеральным Законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011  № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Уставом Муниципального образования Городской округ Верхняя Тура, утвержденного решением Верхнетуринской городской Думы от 18.05.2005 года № 27 «Об утверждении Устава Муниципального образования Городской округ Верхняя Тура,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы Городского округа Верхняя Тура от 15.03.2021 № 64 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение, реализующее образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования» следующие изменения:
1) пункт 61 изложить в следующей редакции:
«Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс детей, которым предоставляются места во внеочередном, в первоочередном порядке, которые имеют право преимущественного приема, которые проживают на закрепленной территории осуществляется с 1 апреля текущего года до 30 июня текущего года.
Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме на обучение детей, указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.
Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс детей, которые не проживают на закрепленной территории- с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.
При приеме на свободные места детей, не проживающих на закрепленной территории, преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места в общеобразовательной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации (приложение № 3 к настоящему административному регламенту).»;
2) дополнить пунктом 61.1 следующего содержания:
«Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт о приеме на обучение ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение и представленных документов, за исключением случая, предусмотренного пунктом 61.»;
3) приложения № 2, 3 к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение, реализующее образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура и в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» Букову Зульфию Зинуровну.

Глава городского округа                                                                           И.С. Веснин

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги
«Зачисление в образовательное учреждение, реализующее образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»

Примерная форма

	Директору_____________________
                                 наименование учреждения
______________________________
                              ФИО директора

Заявление
Прошу зачислить в ______класс ____________________________________
                                                                                                                            (наименование учреждения) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии)
Дата рождения: «______» __________________ 20____ г.
Место рождения: ______________________________________________________________________
Свидетельство о рождении (Паспорт- по достижении 14-летнего возраста)
 серия ___________ № ___________________, выданное (выданный) ______________ ________________________________________ «_____» _____________ 20___г.;
Адрес регистрации: ___________________________________________________________________
Адрес проживания: ___________________________________________________________________
Сведения о родителях (законных представителях) ребенка:
Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ______________________________
 Контактный телефон ________________________________________________________________
E-mail: _______________________________________________________________
Адрес регистрации: ______________________________________________________________________
Адрес проживания: ______________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ______________________________________________________________________
 Контактный телефон ___________________________________________________
E-mail: ________________________________________________________________
Адрес регистрации: ______________________________________________________________________
Адрес проживания: ______________________________________________________________________
Имею право  внеочередного, первоочередного , преимущественного приема
 (подтверждается документом)___________________________________________
О наличии потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося ______________
Согласие родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной программе) ____________
Согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения, указанного поступающего по адаптированной образовательной программе) _______________
С лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлен(а).
_________________________						_______________
(ФИО заявителя)								 (подпись заявителя)
В соответствии со статьями 14,44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» даю согласие на обучение моего несовершеннолетнего ребенка на ___________________ языке; на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации: ______________________________________________________
Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты подачи мной заявления об отзыве настоящего согласия.
_______________________________                                                                                __________________________
         (ФИО заявителя)								 (подпись заявителя)

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» я, _____________________________________________
                      (Фамилия, имя, отчество (последнее- при наличии)
даю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи сети Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях предоставления образовательной услуги согласно действующего законодательства. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты подачи мной заявления об отзыве настоящего согласия.
Прошу информировать о ходе предоставления услуги:
· По электронной почте
· По телефону
· По почте
Приложение:
1. _____________________________________на ____л. в ____экз.
                              (наименование документа)
2. _____________________________________на ____л. в ____экз.
                            (наименование документа)
3. _____________________________________на ____л. в _____экз.
                             (наименование документа)
Дата подачи заявления: «_____» _________________ 20_____ г.
 _________________________				    __________________
(ФИО заявителя)					 (подпись заявителя)

Приложение № 3
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги
«Зачисление в образовательное учреждение, реализующее образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий детей, имеющих право на получение мест
в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную программу,
во внеочередном или первоочередном порядке

	№
п/п
	Наименование категории
	Нормативный акт

	1. Имеют право на внеочередной прием в общеобразовательные организации (имеющих интернат)

	1.
	Дети прокуроров
	Федеральный Закон от 17.01.1992
№ 2202-I "О прокуратуре Российской Федерации"

	2.
	Дети судей
	Федеральный Закон от 26.06.1992
№ 3132-I "О статусе судей в Российской Федерации"

	3.
	Дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации
	Федеральный Закон от 28.12.2010
№ 403-ФЗ «О следственном комитете Российской Федерации»

	2. Имеют право на первоочередной прием в общеобразовательные организации

	4.
	Дети сотрудников органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной	службы Государственной          противопожарной службы, таможенных органов Российской Федерации, в том числе:

дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие	увечья илииного повреждения здоровья, полученных в связи	с      выполнением     служебных обязанностей;

дети сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;

дети	гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья	или	иного повреждения здоровья полученных в   связи	с выполнением служебных обязанностей и         исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;
с выполнением служебных обязанностей
и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в
учреждениях и органах;
дети	гражданина	Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья	или	иного       повреждения здоровья,   полученных     в     связи	с выполнением служебных обязанностей, либо         вследствие         заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших                        возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников, указанных в настоящем пункте, граждан Российской Федерации
	Федеральный	закон	от 30.12.2012
N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных                  органов исполнительной власти  и внесении          изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	5.
	Дети сотрудников полиции, в том числе:

дети сотрудника полиции, погибшего (умершего)вследствие увечья	или иного          повреждения          здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;

дети	гражданина	Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи     с      выполнением     служебных обязанностей	и          исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

дети	гражданина	Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи     с      выполнением     служебных обязанностей,	либо	вследствие заболевания, полученного в период прохождения  службы      в полиции, исключивших               возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении	сотрудников	полиции, указанных в настоящем пункте, граждан Российской Федерации
	Федеральный закон от 07.02.2011 N 3- ФЗ «О полиции»

	6.
	Дети военнослужащих по месту жительства их семей
	Федеральный	закон	от 27.05.1998
 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"

	3.Категории детей, имеющих право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных учреждениях

	7.
	Ребенок имеет право преимущественного приема в муниципальные образовательные организации, в которых обучаются его полнородные и неполнородные братья и (или) сестры.

	Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»